1. VERBA ECCLESIASTÆ, FILII DAVID, REGIS JERUSALEM. — « Ecclesiastæ, » id est Salomonis. Patet ex ipso verborum tenore et sententia, hunc non tam esse libri titulum, ut censere S. Gregorius Nyssenus, *hom. 1*, Hugo Victorinus et Hugo Cardinalis, Dionysius et alii, quam ipsum libri exordium. Hic enim liber incipit, hinc ad marginem notatur primus primi capitis versus. Ideo

famen desumptus est libri titulus et nomenclatura, ut vocetur Ecclesiastæ, quod nomen stolidè improbat Lutherus in *Collog. Conviv.*, dicens hunc librum non esse Ecclesiasten, sed *Politica* vel *Œconomica* Salomonis nuncupandum: qua in re toti Ecclesiæ Patribusque omnibus, qui eum Ecclesiasten vocaverunt, contradiçit, eosque inscitie arroganti supercilio coarguit.

VERBA. — Verbum dicitur a *erberatu*, quod verberato lingua intra palatum aere, omnis oratio proferatur, ait P. Consentius et S. Augustinus. Varro vero verbum a veritate deducit, quasi *verum*: quod verum nos loqui oporteat. Talia sunt verba S. Scripturæ, sive verba Dei, puta oracula verissima, gravissima, saluberrima. Unde Abenezra: « Verba Ecclesiastæ, » hoc est, inquit, non vulgaria, sed ex corde ad animum ascendentia, utpote quæ vanitatem a veritate discernant, viamque ad veram felicitatem digito ad fontem intento omnibus palam demonstrant.

ECCLESIASTÆ. — Hebraice קהלת *Cohelèth*, id est congregatoris, collectoris, concionatoris. Radix enim קהל *kahal* significat congregare cætum, et ad eum verba facere. Unde קהלה *kehilla* vocatur congregatio, cætus, ecclesia, concio. Concio enim tam cætum populi, quam orationem ad populum significat.

Quæres primo, cur Salomon hic hebraice vocetur *Cohelèth*, græce indeque latine Ecclesiastæ? Respondet primo, Jacobus Christophol. Præfation. in *Cant.*, eum vocari *Cohelèth*, id est collectorem, quod gnomas et sèlle dicta Davidis patris sui, cæterarumque Patriarchorum et Prophetarum hoc libro coacervavit, et in unum collegerit. Verum hoc parum est probabile. Salomon enim cum esset sapientissimus mortalium, non eguit aliunde corradere sapientiam, qua ipse a Deo donatus et repletus erat: suam ergo hic promittit, et non alienam.

Secundo, Cajetanus censet Salomonem dici *Cohelèth*, id est collectorem, quod omnes vanitatis mundi modos et species hoc libro collegerit, easque ad vivum oculis subjecerit, atque, ut addit Arias Montanus, quod enumerans singulas res mundi, mox subjecit ciphram 0, dicens iteransque: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Ciphra enim 0, si sola ponatur, esto multiplicetur, nil valet, nullumque indicat numerum, ideoque vanitatis et nihil est index et nota. Verum hoc arctius et frigidius est.

Tertio, alii, eo quod, inquit, anima Salomonis (*Cohelèth* enim est femininum) cunctas in se scientias congregasset, vel potius Deus congregatas, et in unum collectas in Salomonis sinum effudisset. Aut, ut Nyssenus, quod Ecclesiastæ colligat omnia quæ ad probam Ecclesiæ pertinent administrationem, hoc est, per quæ quis probe et ex virtute vitam insititatur. Aut, ut David de Pomis, quod universas philosophorum de summo bono, in quo sicut est felicitas, sententias (quas Varro, lib. *de Finibus*, ducentas enumerat) summamque perstringat et confuset. Aut, ut alii, quod universas voluptates rerum omnium, quas expertus est, congreget, earumque vanitatem ostendat.

Quarto, melius alii censent Salomonem dici Ecclesiastem, quod ex confuso hominum cætu et tumultuante turba fecerit ecclesiam ordinatam, palam et piam concionando et persuadendo ei,

ut relicti vanis spebus et rebus amet et colat Deum verum. Ita S. Gregorius, *IV Dialog.* cap. iv: « Hic liber, inquit, concionator dicitur. In concione vero sententia proponitur, per quam tu multo sæpe turbæ sententia comprimitur. Sed concionator verax quasi extensa manu tumultus omnium sedat, eosque ad unam sententiam revocat, cum in ejusdem libri termino ait: Finem loquendi pariter omnes audiamus: Deum time, et mandata ejus observa; hoc est enim omnis homo. »

Quocirca Salomon hic representat Christum, qui cum verus Ecclesiastæ Ecclesiam sanctam formavit, insituit, docuit tam verbum quam exemplo. Ita Nyssenus et Olympiodorus: « Ecclesiastæ, inquit, vocatus est, tanquam cunctos mortales in Ecclesiæ cætum vocans, et in concordiam necens. »

Quinto et genuine, Salomon dicitur *Cohelèth* et *Ecclesiastæ*, id est congregator et concionator, quod populi cætum convocans, ad illum concionatus sit de vanitate rerum mundanarum, deque veritate virtutis et timoris Dei. Ita S. Athanasius in *Synopsi*, Salomus, S. Gregorius, lib. *IV Dialog.* cap. iv, Bonaventura et alii; quoque eandem concionem scriptis mandans, ad universam Ecclesiam sæculorum omnium transmissit. Omnis enim ecclesia et respública omni ævo et sæculo sua habuit comitia, suos populi cætus, suas conciones, in quibus principes, senatores vel oratores perorabant de his quæ ad rempublicam vel ad civium certorum causas litesque spectabant. Ita fecere Græci; Athenienses sub Solone, qui universa a se statuta permisit concionis arbitrio; Spartani sub Lyeurgo; Romani sub Romulo, et magis sub Consulibus: Hebræi sub Mose, Josue, Davide, Salomone et cæteris.

Porro cathedra, ex qua Salomon concionabatur, erat solium regale, quod ipse ad hanc rem extruxit, *III Reg.* vii, 7: « Porticum quoque solii, inquit, in qua tribunal est, fecit Salomon, et texit lignis cedrinis a pavimento usque ad summitatem. » Similis concio Salomonis ad populum in dedicatione templi ab eo edificati recensetur *III Reg.* vii, 14. Audi S. Athanasium: « Ecclesiastæ, ait, vocatus est, quia ad populum ipse concionatus est, et que spiritus sunt, locutus; » et, ut Thaumaturgus, « quia his verbis universam Dei Ecclesiam affatur. »

Sic Moses legislator et dux Israelis crebro concionatus est ad populum, cum ei legem Dei promulgaret et inculcavit, ut patet *Exod.* cap. xx et seq. Imo Deuteronomium non est aliud quam ardens et contenta concio, qua Moses moriturus Israelæ ad studium legis cultumque Dei adhortatur. Similem eandem de re concionem ad populum habuit successor Moses Josue, jam moriturus, cap. ult. et *Joh.* cap. xxix; Samuel, *I Reg.* xii, 7; Mahathias, *I Machab.* ii, 49; ac David, *Psal.* xlviii, 2: « Audite, ait, hæc, omnes gentes: auribus percipite omnes, qui habitatis orbem, etc. Os

Salomona  
enunciat  
Ecclesiastæ?  
Resp.  
Primo.

Print.  
pos. exam.  
concionator.

meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam. » Similis conio Davidis est *Psalm. lxxvii. 1.* Sic fecit et Ezechias mittens praetores per totum Israel, ut cum ad Dei cultum et Pascha solemne reducerent, *II Paral. xxx. 1.* imo ipsemet rex ad ipsos sacerdotes et levitas conionatus est, exhortando eos ad purgationem templi et legis zelum, *II Paralip. xxix. 5.* Ezechiam avum suo zelo et conione imitatus est Josias rex, *IV Reg. xxiii. 1.* et *II Paral. xxxiv. 31.* : « Stans, ait, in tribunalis suo, perussit foedus inter Israel et Deum. Similem exhortationem ad Patres concilii Niceni habuit Constantinus Magnus, uti refert Eusebius in ejus Vita; ac Theodosius per litteras ad Patres concilii Ephesini; Carolus Magnus ad Saxones, etc.; ac avorum memoria Iagello Poloniae rex, qui Lithuanos ingenti zelo conionando, et praemis invitando ab idolorum culta ad Christi fidem convertit anno Domini 1387; ex quo deinceps prognati reges Poloniae, ac nominatim modernus Sigismundus III, aviti regni aequae ac pietatis haeres, Jagellonides cognominatur. Ita Cromerus, lib. XV.

Talis ergo Ecclesiastes fuit rex Salomon: sapientie enim ejus fama exciti, certatim ad eum docentem ex toto orbe confluebant nationes et principes, ac inter eos regina Saba, *III Reg. iv.* Igitur non ad solos Judaeos, sed ad totam ecclesiam, id est, ad eorum vel conionem ex cunctis mortalibus contractam hic conionatur, docetque in quo sita sit vera sapientia, scilicet in rerum vanarum contemptu, ac veritatis verique Dei cultu studio, ut ab amore caducorum eos abducat, et ad desiderium eternorum transferat. Quocirca, et notat Titelmanus, Salomon hic veri conionatoris munia strenue obit, dum statim a principio thema proponit: « Vanitas vanitatum, » etc., id ipsum subinde repetens et inculcans in sermonis progressu, et circa illud pertexens totum sermonem; et quamvis (quod peritus conionator facit) digredietur nonnunquam ad alia, eodem tamen recurrit, diligenter ac particulatim demonstrans veritatem primae propositionis, quam sic plene probat, ut conclusionem ad extremum et clausulam reponat. Praeterea falsa, quae obstant argumento proposito, refellit, veritatem confirmat, damnat vitia, virtutes laudat, praedicat, demum instat opportune, importune, arguit, obsecrat, increpat, prout Ephesimium Ecclesiasten Timotheum Paulus ut faciat obtestatur, *II Timoth. iv. 2.*

Queres *secundo*, cur Salomon hebraice vocetur *Coheleth* feminine? Est enim *Coheleth* Benoni, id est participium activum femininum in conjugatione *Cal*, significans *congregatricem* vel *concionatricem*. Respondent *Lexic. Novantes*, ut Avenarius et Forsterus in *Lex. Hebr.*, *Coheleth* vocari non Salomonem, sed Ecclesiam vel Synagoga; illam enim hic a Salomone concionantem induci. Sed errant: *Coheleth* enim esse nomen non Ecclesiae, sed Salomonis, patet ex eo quod sequitur: « Filii

David, regis Jerusalem; » unde clare veritatem Chaldaeus, verba *Coheleth*, ipse est Salomon. Ita S. Gregorius Thaumaturgus, S. Hieronymus, Nyssenus, Olympiodorus et caeteri omnes.

Dico ergo *primo*, *Coheleth* esse nomen masculinum, non femininum. Patet *primo*, quia est nomen Salomonis, qui vir est, non femina; *secundo*, quia toto hoc libro *Coheleth* tribuntur verba et epitheta masculina, non feminina, excepto uno loco cap. vii, 29: quem locum nonnulli suspiciant corruptum. Hinc sequitur *Coheleth* non esse hoc loco *Benoni*, id est participium femininum in *Cal*, sed esse *Toar*, id est nomen verbale masculinum; perinde ac apud Latinos hae voces: *doctus, eruditus, auditis, visus*, saepe non participia sunt, sed nomina. Ita consent Marinus, Mercerus et alii in *Lexicis*, et confirmant ex eo quod Hebreum קהל *Cahal* non sit usitatum in *Cal*, sed in *Niphal* et *Piel*. *Coheleth* ergo nequit esse Benoni *Cal*: nomen ergo sit oportet. Imo nonnulli suspiciant *Coheleth* dici quasi קהל קהל *Cohel et*, id est *collector* vel *ensor temporis*, eo quod Salomon tam sua quam aliorum aetatis tempora, et temporaria bona voluptatesque hoc libro metiatur, numeret et estimet, dicens omnia esse vana. Aut quasi קהל תלמוד *Cohel Talmud*, id est *collector doctrinae*, et ultima littera *Tau* valeat *Talmud*, ut Hebraei in abbreviatis per unam litteram initialem, totam dictionem significant.

Dico *secundo*: Nomen *Coheleth*, licet sit masculinum, habet tamen puncta, formam et terminationem femininam, puta *Benoni*, sive participii feminini in *Cal*. Ita consent omnes hebraice periti.

Porro causa hujus rei varia a variis affertur. *Primo*, multi afferunt hanc, quod Hebraei saepe permulcent nomen femininum cum masculino, et vice versa masculinum cum terminatione feminina, quando rei praestantiam et pulchritudinem denotare volunt, qualis est hinc conio Salomonis, quo proinde vocetur *Coheleth*, *q. d. concionatrix*, ob elegantiam sermonis. Solent enim Hebraei rebus eximie pulchris tribuere nomen femininum, quia imago et aesecla pulchritudinis, ejusque maxima illecebra est femina. Concionatrix ergo idem est quod pulcher et eximius concionator. Solent enim femine in dicendo esse disertae, gratiose, elegantes, patheticae, efflicae, ideoque viris persuadere quidquid volunt. Sic *Ps. lxxvii. 42*: « Dominus dabit verbum evangelizantibus, » hebr. est חמבסוטה *hambassoth*, id est evangelizatricibus feminine, quo significant excellensimos a Deo predicatorum constituendos. Et *Agg. i. 13*: « Nuntius Domini de nuntis Domini », hebr. est במלכות *bemalchot*, id est *demulatricibus Domini*. Vide ibi dicta, ac Riberman ibidem. Sic *Exodi xxii. 18*: « Maleficos (hebraice est *mecephsoth*, id est, *maleficas* feminine) non patieris vivere. » Similia sunt *II Reg. xii. 39*, in Hebraeo, et alibi.

*Secundam* dant alii, quod sapientia hic sit *Secunda*.

concionatrix, ac per os Salomonis conionatur, ut vis et energia concionis significetur, quasi ejus anima et forma sit ipsa sapientia. Haec enim hic facit quasi anima sapientissimi Salomonis. Simili modo Salomus, *Proverb. cap. ix. 1.* et *cap. vii. 1* et seq., et Ecclesiasticus, *cap. xxiv. 1* et seq., ipsam sapientiam loquentem et concionantem inducit ad majus et vincens pondus.

*Tertiam* dant alii, quod Salomon fuerit *Coheleth*, id est vir, sed desinens in feminam; cum virile suum robur, quod hic ostendit, inflexit ad amorem feminarum, factusque est effeminatus et quasi femina. Hoc enim fore praevidebat Spiritus Sanctus, ideoque ei nomen *Coheleth* indidit. Sic Isaias principes mulierosos Israelis vocat *mulieres*, *cap. iii. 12*: « Mulieres, inquit, dominatae sunt eis; » et *Nahum* cap. iii, 13: « Ecce populus tuus, mulieres in medio tui. » Sic Homerus, *Iliad. II*: « O pepones, inquit, mala probra Achive, non amplius Achivi. » Homerum de more secutus Virgilius, *IX Aeneid.*: « O vere Phrygiae, ait, neque enim Phryges. »

*Quartam* dant nonnulli, quod a matre Bethsabee haec didicerit Salomon. Haec enim eum puerum docebat fugere ventrem et Venereum velut vanitates, uti patet ex illo *Proverb. xxxi. 1*: « Visio, qua eruditum eum mater sua, etc. Non dederis mulieribus substantiam tuam, et divitias tuas ad delendos reges. Noli regibus, o Lammel, noli regibus dare vinum, » etc.

FILII DAVID, REGIS JERUSALEM. — Graeci habent, *regis Israel in Jerusalem*; sed perperam, ait S. Hieronymus. Notat S. Hieronymus tres Salomonis liberos, scilicet Proverbia, Ecclesiasten et Cantica, gradatim hominem ad perfectionem procedere: *primum* enim esse incipientium; *secundum*, proficientium; *tertium*, perfectorum. « Primi libri filius, ait S. Hieronymus, vocat Salomonem filium David, regem Israel; secundum, filium David, regem Jerusalem. In tertio non dicitur rex vel filius David, quia plurimi sunt rudēs, pauciores metropolitae, rari qui superna tantum desiderant; propter primos ac secundos paterna dignitas, regnique proprii auctoritas indicatur: perfecti, quia non timore eroditur discipulus, sed amore filius, proprium nomen sufficit, et aequalis magister est, et nescit se esse regem; qua etiam de causa observatum est, nullum toto Cantico libro Dei nomen exprimi ex his quae possunt timorem incutere, sed nomina omnia amoris. »

S. Ambrosius, *Prefat. in Lucam*, et lib. *De Isaac* cap. iv, quem sequitur Hugo de S. Victore, triplicem hunc statum et gradum adaptat tribus patriaribus, Abraham, Isaac et Jacob. *Primo* obediens fuit; *secundus* puteos fodit; *tertius* scalam, cui Deus innitebatur, ac per eam ascendentes et descendentes angelos vidit, *Genes. xxviii. 12*: Alii eadem accommodant tres prisci tabernaculi et templi partes, puta atrium, Sanctum, et

Sanctum sanctorum. Incipientes enim sunt in atrio paradisi, proficientes in Sancto, id est in ingressu ejusdem, perfecti sunt quasi in ipso caelo empyreo.

Consent Chaldaeii et alii nonnulli Salomonem scripsisse Ecclesiasten post schisma decem tribuum quod fecit Jeroboam, eorum se regem constituens, ideoque Salomonem se hae vocem regem Jerusalem, id est durum tribuum, non Israel; sed errant. Hoc enim schisma contigit post mortem Salomonis, sub Roboam ejus filio.

Vocat ergo se regem Jerusalem, *primo*, quia illa erat metropolis duodecim tribuum, ac proinde regni totius caput. Sic Nabuchodonosor a Jeremia vocatur rex Babylonis, id est monarchie Chaldaeorum, cujus caput erat Babylon. Et Sardanapalus vocatur rex Ninives, id est Assyriorum, quorum metropolis erat Ninive. *Secundo*, quia in Jerusalem erat academia, vigebatque studium sapientie, quam hic docet Salomon. *Tertio*, quia in eadem erat aula regia, in qua regnare solet luxus, avaritia, invidia, fastus, omnisque vitiorum et cupiditatum vanitas, a qua cives et aulicos suos hic avocat Salomon.

De etymo et splendore Jerusalem dixi *Hebr. vii. 1*; *Genes. xiv. 18*, et alibi. Vide et Josephum et Adrichomium in descriptione Jerusalem.

Mystice, Ecclesiastes est Christus, qui electis suis persuadens contemptum vanitatis mundi, et amorem caeli, est rex Hierosolymitarum, id est videndum et contemptum vanitatum Deum, ideoque pace fruentium. Jerusalem enim hebraice idem est quod visio pacis.

2. VANITAS VANITATUM, DIXIT ECCLESIASTES: VANITAS VANITATUM, ET OMNIA VANITAS. S. Augustinus, lib. *De Quant. animae*, cap. xxxiii, et *De Vera religione*, cap. xxi et xxxii, et alibi legit: *vanitas vanitatum*, id est vanitati servientium rebusque vanis inhabitantium. Hi enim sunt vanitates factae quae vanae, sicut ea quae dilexerunt, aut vanitatum, id est fallentium, et vana specie decipientium. « Vanitas, » ait S. Augustinus, est fallacia, et « vanitates » sunt falsi vel fallentes. Idem tamen S. Augustinus, lib. *I Retract.* cap. vi, ait quod, licet ista expositio vera sit, mendosa tamen sit lectio, cum juxta Graecum legendum sit: *vanitas vanitatum*. Chaldaeus, *vanitas vanitatum sanctorum* hoc: *vanitas vanitatum omne quod laboravi, omnia vanitas*. Aquila, Symmachus, Theodotus caeterique interpretes, ait S. Hieronymus, vertunt: *vanitas vanitatum*, id est, *vapor vaporum, et omnia vapor*; Syrus, *vanitas vanitatum, et omnis res invidias*; Arabicus, *vanitas vanitatum, universitas rerum vana*. Alii, *nihilum nihil, et omnia nihil*. Sic et Nyssenus. Gregorius Thaumaturgus metaphrasticè vertit, *quoniam inania sunt nulliusque pretii caetera hominum studia, simul ac negotia*. Anonymus, *vanitas vanitas, viles, erroneae, mendaces*. « Sublimis prorsus, ait S. Chrysostomus, serm. *Contra Concub.*, et oculis digna vox, quam Salomon ad se reversus, et quasi

ex umbrosa quadam abyso ad lumen veræ sapientie respicere valens, emisit tandem. » Idem, *Parænctica ad Eutropium*: « Hinc, inquit, versiculum, si sapient qui in potentia versantur, in parietibus omnibus, et in vestibus suis scriberent, in foro, in domo, in ingressibus; quoniam quidem multe sunt rerum facies, multe imagines falsæ, quæ decipiunt incautos, istud oportet quotidie salutare carmen, et in prandis, et in cœnis, et in conventu onumquemque proximo suo canere, et a proximo suo libenter audire: Quia vanitas vanitatum est, et omnia vanitas (1). »

Grammaticæ et etymologicæ vanitas est vacuitas, inanitas, levitas a qua res dicitur evanida, dum cito perit et evanescit. Audi Nonium Marcellum, lib. IV: « Vanum, inquit, leve, inane. Virgilius, *Georg.* lib. I: Sed illos expectata seges vanis elutit aristis. Vanum est mendax. Virgilius, *Æneid.* I: Ni frustra argurium vani docere parentes. Salustius, *Jugurthe Bello*: Mauri vanum genus. M. Tullius, *de Offic.* lib. I: Nihil enim proficiunt nisi admodum mentiantur, nec vero quidquam est turpium vanitate. Idem *Tuscul.* lib. III: Tum ita variis imbutur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confirmate natura ipsa cedat. Vanum, insidiosum, subdolum. Virgilius, *Æneid.* lib. II: Nec si me miserum fortuna Sinonem finxit, vanum etiam mendacemque improba finget. Vanum, obscurum. Virgilius, *Æneid.* IV: Et proci in tenuem ex oculis evanuit auram. M. Tullius, *de Re Publ.* lib. IV: U: nostra vero ætas cum semplicitate sicut picturam accepisset egregiam, sed jam evanescentem vetustate. »

Donatus vero et Aruntius ita distinguunt hæc tria, falsum, vanum et fictum: « Falsum, inquit, est quo tegitur id quod factum est; vanum, quod fieri non potest; fictum, quod non est factum et fieri potuit. Falsum est fictum mendacium simile veritati; vanum nec possibile, nec verisimile; fictum totum sine vero, sed verisimile. Falsum loqui mendacis est, fictum callidi, vanum stulti. Falsum loqui culpæ est, fictum virtutis, vanum veordie. Falsis decipiuntur, fictis delectantur, vana contemnuntur. »

Vanitas ergo opponitur rei velut umbra; res enim, puta corpus, est ipsa veritas, cujus vanitas est ejus umbra. Quare sicut umbra sequitur suum corpus, sic creatura sequatur suum Creatorem, ne evanescat, et in nihilum abeat. Omnis enim res creata in fieri, esse et conservari pendet a Deo, sicut radius a sole. Quare sicut sole se subducendo radius evanescit, sic Deo manum, id est operationem et conservationem suam subducente, res creata redit in suum nihilum, ex quo a Deo per creationem educta est.

(1) Maurer explicat, « summam vanitatem! o summam vacuitatem! omnia vana sunt! Juxta Rosenmüllerum vero, vanitas vanitatum est predicati loco, ita ut subjectam propositionis sit omnia, id est hoc univocum, ut constructio sit talis, univocum hoc est vanum, ino vanissimum. »

« Vanus, ait Servius, dicitur quasi vacuus, et quasi vanno eventillatus. » Ovidius, III *Amor.*:

Ceres sterilem vanescit in herbas.

« Hinc vanus vocatur stultus, quasi mente vacuus qui in rebus inanibus studium collocat. Vanus quoque dicitur mentiens et infidus, qui levitia inaniaque pro gravibus et veris astute composita. »

Vanus ergo est vanidicus, vaniloquus, levis, mendax. Hinc vanitas vocatur levitas, mendacium, fallacia. Vanitati opponitur veritas, fidelitas, constantia. Unde Cicero, lib. II *De Natura Deorum*: « Nulla igitur, ait, in cœlo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio, nec vanitas inest, contraque omnis ordo, veritas, ratio, constantia. » Et lib. II *De Legibus*: « Animi labes nec diuturnitate vanescere (id est evanescere, aboleri), nec manibus ullis elui potest. » Et ad *Hieronymum*, lib. II: « Vana est ratio, quæ ex falsa causa constat. »

Vanitas ergo multa significat: nam vanitas primo, est inanitas; secundo, brevitas; tertio, mutabilitas; quarto, interitus; quinto, mendacium; sexto, fraus et fallacia: quæ omnia huic loco congruunt. Unde pari modo veritas, *vanitas inanitatum*, et *omnia inanitas*; *brevitas brevitationum*, et *omnia brevitatis*; *mutabilitas mutabilitatum*, et *omnia mutabilitatis*, et sic de cæteris, q. d. Omnia que in mundo, præsertim sublunari existunt, sunt summe inania, brevia, mutabilia, corruptibilia, mendaciana, falsa et fallacia. Ex adverso super lunam in cœlo apud Deum omnia sunt solida, longa, immutabilia, incorruptibilia, vera et fidelia. Vanitas enim terrestrium opponitur veritati cœlestium, quod in illis sit inanitas, in his soliditas; in illis brevitas, in his æternitas; in illis mutabilitas, in his immutabilitas; in illis interitus, in his constantia et constans existentia; in illis mendacium, in his veritas; in illis fallacia, in his fidelitas. O prima summaque veritas, veraque soliditas, solida charitas, æbara æternitas! Deus meus et omnia, da ut nulla nos moveat vanitas, nec vana inanitas, nec inanis carnalitas, nec carnalis fugacitas, sed totos nos ad se rapiat tua veritas veraque felicitas.

Porro Hebræi utantur abstractis pro concretis ad significandam rei excellentiam. Sic « Sanctum sanctorum » ab eis vocatur « Sanctitas sanctitatum, » id est eximie et summe sanctum ac venerandum. Sic Deus ait Abraham, *Genes.* XII, 2: « Erisque benedictus; » hebraice, *eris benedictio*, id est, affluens omni benedictione, ut non tam benedictus, quam ipsa benedictio nuncupari possis. *Psal.* CX, 3: « Confessio et magnificentia opus ejus, » hoc est, opus Dei ita magnificentia est, ut ipsa magnificentia dici queat: ideoque adeo laudabilis, ut ipsa confessio, id est laus vocari possit. Sic I *Corinth.* I, 30, de Christo dicitur: « Factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio, » hoc est, factus est summus et sapientissimus justificator, sanctificator, redemptor noster. Sic ergo dicitur creatura quo-

libet « vanitas vanitatum, » id est vanissima, idque triplici de causa.

*Prima* est, quia respectu Dei creatoris, qui est pelagus caritatis omnique perfectionis, creatura omnis est quasi non ens et nihilum, juxta illud: « Substantia mea tanquam nihilum ante te, » *Psal.* XXXVIII, 6; et: « Omnes gentes quasi nihilum et inane reputate sunt ei, » *Isaia*, XI, 17; et: « Luna non splendet, et stelle non sunt mundæ in conspectu ejus, » *Job* XIX, 8.

*Secunda*, quia nulla res creata hominem potest beatæ, aut ejus desiderium, utpote immensum, exsatiare. Vera enim saties et felicitas sita est in solo Deo, utpote quaquaversum infinito. Si alibi eam queris, vane et frustra queris.

*Tertia*, quia homo sua stultitia rebus creatis abutitur ad vanitates, ut scilicet vanas suas concupiscentias illis expleat, quibus sibi interitum præsentem et æternum accersit. Id clare ostendit sapiens ex idolis dicens, *Sap.* XIV, 11: « Creature Dei (que a Deo bono bonæ creatæ sunt) in odium factæ sunt (vitio hominum, his quasi diis inhiantium), et in tentationem pedibus insipientium (offendentium in illarum abusu, nimio amore et cultu): initium enim omnium fornicationis est exquisitio idolorum; et adinventio illorum corruptio vitæ est. Supervacuitas (vanitas) enim hominum hæc adinventit. »

Hebraice, pro *vanitas vanitatum*, et *omnia vanitas*, est: *הבל הבל הכל הבל* *habel habalim haccol habel*. Vanitas dicitur *הבל habel*, vel *habel* a rad. *הבל habel*, id est vanus fuit, viluit, evanuit. Unde *הבל habel*, ait Pagninus, est res que non est quippiam, aut que cito desinit, ut vapor, aut flatus qui exit ab ore. *Habel* cognitionem habet cum *אבל abal*, id est luxit, a lugere: lugemus enim res evanescentes, puta homines, cum moriuntur; et cum *בבל babil*, id est exterritus est: mors enim vanitatem vitæ amantibus est omnium terribilium terribilissimum, ait Philosophus; et cum *בלה bala*, id est inveteravit, vetustate corruptus et consumptus est, juxta illud Ovidii XV *Metamorph.*:

Tempus eiax rerum, tuque invidiosa vetustas,  
Omnia destruitis, vitiatque dentibus ævi,  
Paulatim lenta consumitis omnia morte:

Tempus enim cito senectam, vetustatem, mortem et interitum rebus omnibus adducit, et cum *כל הבל* *habel*, id est cecidit; defloruit, emarcuit. Sicut enim rosa mane roseo colore et odore vernans, respere marcescit; sic juvenus ejusque decor in morte, vel senecta deperit, marcescit, evanescit: hæc enim omnia tendunt ad vanitatem et nihilum. Ab hebreo *habel*, id est *vanitas*, nonnulli per aphæresin derivant latinum *bulia*, qua nihil est vanus, ut videri est, cum pueri ex emegmate et aqua per fistulam, eam halitu suo (quem significat *habel*) inflando educunt; hæc enim ascendens in aërem illico tenuem vanescit in auram. Unde illud: *Homo bulia*. Ab *habel* quoque deri-

vant grecum *επιβλη*, id est vilipendo; et *επιβλημα*, id est vile, vilescio; et *επιβλη*, id est vilis, vanus, contemptus, homo nihili. *Habel* ergo et *habel* hebraice idem est quod vanitas, nihilum, flatus, res nihili et nullius momenti, ait Nyssenus. Unde quedam antiqua Hispaniensium Hebræorum versio, teste Pineda, sic legebat, *vada de nada, dia coheled; nada e nada, toto est nada*. Hinc *Abel* hebraice dicitur *Habel*, id est *vanitas*, quia occisus a Cain cito perit et evanuit, ideoque primum vitæ viqueque fluit speculum vanitatis et brevitatis vitæ humanæ; quia « in imagine (instar umbræ) pertransit homo. » Et: « Universa vanitas omnis homo vivens, » *Psal.* XXXVIII, 6, quod sic explicat Hugo, q. d. In homine existit trina omnisque vanitas, scilicet « concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ: » quam ipse late exagereat.

Græce Septuaginta vertunt: *Ματαιότης ματαιότητων, τὰ πάντα ματαιότης*, id est, *vanitas vel inanitas inanitatum, et omnia inanitas*; *ματαιότης* enim derivatur a *μαται*, id est frustra, inaniter, in cassum, in vanum, abs re, sine fructu, futilliter, ideoque stulte; unde a *μαται* derivant *ιταλικum matto*, id est stultus. Senatus est, q. d. homines vani, quasi cerebro vacui et stulti sectantur vanas opes, honores, delicias frustra et sine fructu, quia illas sæpe non obtinent; et esto obtinent, diu his gaudere, fisque se satiare nequeunt; imo illa hominem ad finem suum, ad quem a Deo creatus et ordinatus est, puta ad æternam felicitatem non conducunt, sed sæpe abducunt, et in gehennam deducunt. Stultus enim est, qui rebus futilibus se occupat, qui laborat frustra, ac labores suos prodigit, imo per labores seipsum perdit et damnat, cum isdem facile se salvare et beatæ potuisset, si eos Deo impendisset: « *Ματαιότης*, sive *vanitas*, inquit Nyssenus, hic est vel verbum, quod non cadit sub cogitationem et intelligentiam; vel res inutilis; vel consilium, quod non potest consistere; vel studium, quod non pervenit ad finem; » vel, ut in summa dicam, id quod in quavis re utili non potest constare.

Aquila, Symmachus et Theodotus vertunt, *ἀρῆς ἀρῆων, τὰ πάντα ἀρῆς*, id est, *vapor vaporum, omnia vapor*; *ἀρῆς* enim, ait S. Hieronymus significat vaporem fumi et auram tennem, que cito resolvitur. Vapor est exhalatio calida et humidum vis solis ab aqua, vel aqueo educta, ut docet Aristoteles, I *Meteor.* Rursus vapor est causa materialis omnium eorum que in alto vel in imo generantur, ait Albertus Magnus *De Passione aeris*; hinc omnia, que ut vapor, evaporant et evanescent. Unde illud Justo Lipsii funebre carmen, quod ipse vivens composuit, et moriens sepulchro suo velut sapientiæ et eloquentiæ suæ epitaphium inscribi jussit:

Vis amore vocæ me tecum loqui?  
Homana cuncta fumus, umbra, vanitas,  
Et scenæ imago, verbo ut absideram, ubi.

De vaporis natura audi disseverent S. Gregorium Nyssenum in *Hexaemero*, sive in historia sex dierum, longiuscule ante hanc: « Quoniam igitur vaporis concretio atque conglobatio rubes est, vapor autem tenuem partium humoris expiratione atque exhalatio est, omnino necesse est, cum ardore nihil exorta fuerit, tamen illud et individuum vaporis corpus, etiamsi humidam qualitatem non conservet, non tamen, quod ad ipsum attinet subjectum, ad interitum et abolitionem transire, ad nihilum redactum. Quatuor enim circa vaporem considerantur, humidum, frigidum, grave, quantitas. Ex his quocumque igni contraria sunt, vi prevalentis conficiuntur et e medio lolluntur. Neque enim humidum, neque frigidum, si in igne versetur, tale permanet. »

Ad hanc Aquilae, Symmachi et Theodotidis versionem respicit S. Iacobus in *Epist.* cap. IV, §5, dicens: « Que est enita vita vestra? vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. » Vide ibi dicta. Hinc et *Psal.* LXXVII, 33, ubi nos habemus: « Defecerunt in vanitate dies eorum. » Chaldaeus verit, *consumpti sunt dies vite vestrae tanquam vapor oris in hieme*. Igitur sicut fumus et vapor quo altius ascendit, eo fit tenuior, citiusque evanescit: sic homo quo ad altiores honores et plures vite annos provehitur, eo citius abit et emoritur.

Res vana  
inutilis  
ciphra.

Significat ergo haec gnome nihil sub caelo esse solidum, nihil stabile, nihil durabile; sed omnia esse inania, inconstantia, mutationi perpetue obnoxia, brevia, caduca, circumstantia, in orbem euntia et absentia. Quare similia esse ciphra 0, inquit Arias Montanus, que si a numero solido separaretur, nihil efficit, nec numerus est, sed inanis exilisque circulus: sic enim omnia sub caelo per se nude spectata, inania sunt, parvique, imo nullius valoris et pretii. Rursus quo magis ciphram solam multiplicas, eo inanis plura inania coacervas; quid enim efficiunt, aut significant 000000? Utique nihil. Sic pariter quo plures opes, honores, ceterasque res vana coacervas, eo inanius et vanius, ac vano superbia vento fastusque turgidorum efficitur. At sicut ciphra, addito numero solido, eum adauget, v. g. si ciphra 0 praefigas 2, efficitur viginti; si 3, triginta; si 6, sexaginta; si 9, nonaginta: sic pariter si vanitas veritati adheret et copuletur, id est si homo Deo se jungat, et ad ejus honorem opes in Deo vana coacervet et expendat, efficitur actus nobilissimus charitatis, eleemosynae ceterarumque virtutum, quibus Deo honorem, proximis vitam, sibi salutem aeternam conciliabit. Denique sicut ciphrae ordine collocatae, quo loco sitique uno remotiores sunt a numero solido, eo in decuplum immediate precedentem adaugent; unde 0 additum 2 eum adauget in decuplum: nam 20 faciunt viginti, que sunt decuplum binarii; si deinde secundum 0 subnectas viginti, augebis in decuplum: nam 200 faciunt ducenta, que sunt decup-

plum vicenarii; si ulterius tertium 0 subjungas, ducenta augebis in decuplum: nam 2000 faciunt duo milia, que sunt decuplum ducentorum. Insuper si quartam ciphram 0 tribus precedentibus essendi, in aeternis vero umbra duntaxat et vanitas essendi. Unde Deus ait, *Exodi* III, 14: « Ego sum qui sum », sive « ego sum Jehova. » Vide quoque ibi haec de se fuisse dixi; ubi ostendi quod sicut Dei nomen est ens, vel qui est, sic creaturae nomen est non ens, non sum.

Quocirca S. Athanasius in *Synops. sacr. Script.* asserit, « hunc librum quosvis instruere ad pietatem, et universa transcendere, atque hortari ut aeternorum memoriam servemus, ut sciamus futurum aliquando ut mundus hic praesens finiatur. » Adhuc hoc libro a confutari vanam et aberrantem Aegyptiorum philosophiam. Videtur ergo, inquit, in hoc libro de naturali philosophia theoria, etc. Deifici etiam Aegyptiorum religionem circa divinationem ex hominis nativitate, dicens: « Qui observat ventum, non seret. »

Obijciat haereticus initio Ecclesiae citati, quod videatur hic criminari et damnare vanitatis omnes creaturas, cum tamen ipse a Deo vero et bono vere et bonae creaturae sint. Unde occasione suspense manichei dicendi creaturas corporeas esse vanae et malas, ac a deo malo creatas. Respondeo primo, plane et genuine, creaturas in se veras quidem et bonas esse; sed si cum Deo creatore comparentur, vanae esse et umbraticae. In finitum enim partibus a Deo superantur; sicut umbram suam in immensum superat sol. Unde Nyssenius: « Huc, inquit, tendit vox Ecclesiae, non oportere ad hanc sensibilem intueri vitam, que si conferatur cum ea que vere est vita, non est, nec potest subsistere. » Et S. Hieronymus: « Aspicens, inquit, elementa et rerum multiplicitatem, admirrator quidem corporum multitudinem; sed recogitans omnia transire, et suo fine senescere, solamque Deum idem semper esse quod fuerit, cogor non semel, sed his dicere: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Et S. Gregorius, lib. V in I *Regum* I, 12: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. In comparatione etenim aeternorum bonorum vana sunt omnia, etiam bona temporalia; quidquid enim in hoc saeculo laetum, delectabile, sublime, aut prosperum cernitur, vanum profecto est, quia difficile habetur, et cito amittitur. Repente quidem alta saeculi corruunt, pulchra transeunt, laeta et prospera evanescent. Nam cum stare in his floribus mundus blandiens cernitur, repentina fortuna turbatur, aut festina et omnia deturbante, morte concluditur. Vana ergo sunt gaudia saeculi, que quasi manentia blandiuntur, sed amatores suos cito transiendo decipiunt. Dicit ergo propheta Samuel: Nolite declinare post vana, que non proderunt vobis; quasi dicat: Stulte appetuntur bona saeculi, que ab appetitoribus suis non poterunt diutius teneri. »

Ratio a priori est, quod Deus solus sit ipsum esse per essentiam, id est essentiae pelagus immensum, solidissimum, aeternum, independens, immutabile, optimum, sapientissimum, perfectissimum quaqueversum per omnes entis gradus et species. Ceterae vero res omnes a Deo create,

ac praesertim umbraticae, esse ab eo participant diminutum, dependens, instabile, temporale, caducum, umbraticum, mutabile, miserum, et rans, imperfectum. In Deo ergo solo est veritas essendi, in creaturis vero umbra duntaxat et vanitas essendi. Unde Deus ait, *Exodi* III, 14: « Ego sum qui sum », sive « ego sum Jehova. » Vide quoque ibi haec de se fuisse dixi; ubi ostendi quod sicut Dei nomen est ens, vel qui est, sic creaturae nomen est non ens, non sum.

Quocirca S. Athanasius in *Synops. sacr. Script.* asserit, « hunc librum quosvis instruere ad pietatem, et universa transcendere, atque hortari ut aeternorum memoriam servemus, ut sciamus futurum aliquando ut mundus hic praesens finiatur. » Adhuc hoc libro a confutari vanam et aberrantem Aegyptiorum philosophiam. Videtur ergo, inquit, in hoc libro de naturali philosophia theoria, etc. Deifici etiam Aegyptiorum religionem circa divinationem ex hominis nativitate, dicens: « Qui observat ventum, non seret. »

Obijciat haereticus initio Ecclesiae citati, quod videatur hic criminari et damnare vanitatis omnes creaturas, cum tamen ipse a Deo vero et bono vere et bonae creaturae sint. Unde occasione suspense manichei dicendi creaturas corporeas esse vanae et malas, ac a deo malo creatas. Respondeo primo, plane et genuine, creaturas in se veras quidem et bonas esse; sed si cum Deo creatore comparentur, vanae esse et umbraticae. In finitum enim partibus a Deo superantur; sicut umbram suam in immensum superat sol. Unde Nyssenius: « Huc, inquit, tendit vox Ecclesiae, non oportere ad hanc sensibilem intueri vitam, que si conferatur cum ea que vere est vita, non est, nec potest subsistere. » Et S. Hieronymus: « Aspicens, inquit, elementa et rerum multiplicitatem, admirrator quidem corporum multitudinem; sed recogitans omnia transire, et suo fine senescere, solamque Deum idem semper esse quod fuerit, cogor non semel, sed his dicere: Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » Et S. Gregorius, lib. V in I *Regum* I, 12: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. In comparatione etenim aeternorum bonorum vana sunt omnia, etiam bona temporalia; quidquid enim in hoc saeculo laetum, delectabile, sublime, aut prosperum cernitur, vanum profecto est, quia difficile habetur, et cito amittitur. Repente quidem alta saeculi corruunt, pulchra transeunt, laeta et prospera evanescent. Nam cum stare in his floribus mundus blandiens cernitur, repentina fortuna turbatur, aut festina et omnia deturbante, morte concluditur. Vana ergo sunt gaudia saeculi, que quasi manentia blandiuntur, sed amatores suos cito transiendo decipiunt. Dicit ergo propheta Samuel: Nolite declinare post vana, que non proderunt vobis; quasi dicat: Stulte appetuntur bona saeculi, que ab appetitoribus suis non poterunt diutius teneri. »

Respondet secundo, S. Chrysostomus ad illud *Ephes.* IV: « In vanitate sensus, » *hanc* 12, non tam creaturas esse vanae, quam vana hominum studia, que in his plus aequo desumunt, nec eas ad debilius finem referunt: « Quae, inquit, a Deo facta non sunt, sed nostri officii. Caelum non est vanum, neque terra, neque sol, neque ipsum corpus nostrum. Ab-It hoc, sed quid vanum est? Plantavi mihi vineas, con- titi mihi cantores, coacervavi aurum et argentum, » etc. Eleganter vero addit: « Rerum tuetur naturas solidas, et in bono constantes; humanas vero depravate nostrae naturae artes et inventiones suggillat, que non solum animos nostros, sed creaturas ipsas corrumpunt et depravant. »

Tertio, respondet S. Athanasius in *Synopsi*, non hic damnari creaturas, sed concupiscentie circa eas vanitatem et inconstantiam, praesertim dum in his ultimum suum finem, omneque bonum et felicitatem Deo posthabito collocant: « Non, inquit, ut creaturam criminaretur, sed ut aeterna contemplantur, temporarium desiderium admoneret esse vanitatem. » Quocirca Olympiodorus non simpliciter « vanitatem, » sed « vanitatem vanitatum » dictam esse censet, « ut manifeste nos doceret voluptatem hominum, que circa mundana versatur, vanitatem esse. » Idemque in Praefatione: « Ut consilia, inquit, hominum reprehendat, qui in hoc mundo spem suam collocaisse videntur. » Thaumaturgus vero in sua paraphrasi pathetice exclamat: « Quam vana et inutilia sunt ea omnium hominum negotia et studia, que in humanis rebus suscipiuntur. »

Hoc est quod ait S. Augustinus, lib. *De Vera relig.* cap. XXI: « Nisi sunt vanitates, non erant alia vanitas; » idque explicat exemplo arundinis in aquam immerse, que cum appareat fracta, nulla est arundinis perversitas, sed vel iudicii, vel visus deceptio fractam opinantis: sic sane non est vanitas aut perversitas rei visibilis, quod ad speciem fulgeat, sed animi carnalis et pravi, qui illi totum se mancipat, illaque contra Dei legem voluntatemque utitur et abutitur.

Accedit Vatablus: « Una sententia, inquit, damnat omnes omnium opiniones, qui felicitatem alibi quam in Deo ponant. » Et mox: « Non hic damnantur creaturae Dei, sed pravi affectus et cupiditas hominum, qui non sumus contenti presentibus istis creaturis Dei, et earum usu, sed semper anxii sollicitique accumulare divitias, honores, gloriam, fumam, quasi perpetuo hic victuri, fastidibus interim illis que adsunt, et alia ex aliis semper affectantes. Haec est enim summa vanitas et miseria, seu usu bonorum presentium fraudare, et frustra affligi de futuris. »

Hae de gnome ista summatim dicta sint; nunc singula ejus verba ad bilancem retroceamus, et penultimus libremus et expendamus.

VANITAS VANITATUM. — Cajetanus verit, *vanitas, vanitates*: « Salomon enim, inquit, conjungit in-

introducendo nunc aliquam vanitatem, nunc multas vanitates simul; nusquam vero introducit unam aliquam vanitatem excessivam, quam appellet vanitas vanitatum, » *q. d.* In omnibus rebus est vanitas, imo non una vanitas, sed multae vanitates in ea cōfūdunt. Verum longe melius Noster, Septuaginta, Chaldaeus, Syrus, Arabicus, ceterique omnes vertunt per regimen genitivi. *vanitas vanitatum*, quod primo, Gratianus, *De Penitentia*, distinct. 2, cap. finali in calce, per vanitatem accipiens mutabilitatem, exponit, *q. d.* Vanitas mutabilitatis et mutationum continuarum est in rebus omnibus; omnes enim sunt in continuo motu, fluxu et permutatione, nunquam in statu et requie. Audi Gratianum: « Hinc etiam, ait, Ecclesiastes: Cuncta quae sub sole fiunt, id est quae temporum vicissitudinem recipiunt, non tantummodo vanitas, quae omni creaturae rationis mutabilitatis inest, sed etiam vanitas vanitatum varietate permutationis, quam recipiunt esse dicuntur. »

Hic sensus appositus est, sed arctior; nam praeter mutabilitatem multae aliae sunt vanitates in rebus.

*Secundo*, alii exponunt, *q. d.* Mundus hic est vanitas vanitatum, hoc est universitas et complexio omnium vanitatum; conflatur enim ex singulis singularium rerum vanitatibus. Ita Hugo Victorinus, quem audi: « Tantum elevatur Canticum Cantico, quantum cantum a verbo, et deinceps verbum a silentio; et tantum saeculorum saeculo a saeculo, quantum saeculum solum a momento, vel item momentum a nihilo: simili quoque progressionem hic per contrarium facta, tanto vanitas vanitatum deterior est a simplici vanitate, quanto vanitas ab essentia solida et permanente. Sic per inculcationem legi potest sententia: Vanitas vanitatum, vanitas vanitatum et omnia vanitas, ut in omnibus omnimoda vanitas exprimitur, et ex omnibus summa quaedam confici intelligitur, quae omnem contineat vanitatem; ut quasi singula quaeque per se vanitas sint, et universitas ex omnibus collecta sit vanitas vanitatum. Sic in creatione rerum, cum opera sua compleret Deus, unumquodque opus per se bonum dicitur, et novissima universitas, perfectis omnibus, valde bona nominatur. »

*Tertio* et genuine, cum dicit Salomon: « Vanitas vanitatum, » est hebraismus, significans vanitatis praeminentiam et summam. Hebraei enim cum quid praecellens et summum in aliquo genere significare volent, illud congeminant per regimen genitivi, ut cum dicitur: Canticum Cantico, hoc est carmen excellens, Deus deorum, Rex regum, Dominus dominantium, caelum caelorum, sabbatur Sabbatorum, Sanctum sanctorum, saeculum saeculorum, Virgo virginum, mysterium misteriorum, seu Sacramentum sacramentorum, graece apud Dionysium, *Caestis Hier.* cap. III. τὰ ἁγία τῶν ἁγίων, puta Eucharistia. Dicitur

Vanitas vanitatum, quid? Prima expositio.

ergo: « Vanitas vanitatum, » id est summa, maxima, plenissima, vanissima vanitas, scilicet est mundus hic sublunaris, sive res omnes terrenae. Audi Nyssenum hic, *homil. I*: « Dicitur, inquit, vanitas vanitatum, id est, exsuperans in vanitate; perinde ac si quis dicat: Mortuo magis mortuum, et inanimo magis inanimum: ita etiam vanitas vanitatum ostendit inseparabilem in vanitate exsuperationem. » Unde inferius homines vana sectantes comparat pueris facientibus domos in arena, quae mox arena corruente corruunt: « Hoc est, inquit, humana vita: arena est ambitio, arena est potentia, arena divitiarum, arena est quiddam est ex iis, quibus magno studio per carnem fruimur, in quibus, ut quae minime valeant subsistere, vane laborantes infantiles animae, et in unoquoque eorum multos labores tolerantis, si solum arena locum reliquerint, quae in carne, inquam, transigitur vitam, tunc aesoquent quam in hac re vanum posuerint studium. Nam cum vita materiali simul manet delectatio; secum autem nihil trahunt praeter solam conscientiam. »

Audi S. Chrysostomum, *homil. 33 ad Popul. Antioch.*: « Vanitas vanitatum non simpliciter vanitas, sed per excellentiam. Salomoni, quaeso, credamus, et res apprehendamus, in quibus non est vanitas, ubi veritas, ubi cuncta firma sunt atque stabilia, ubi sunt omnia supra petram edificata, ubi senectus non est, nec transiit. » Idem Chrysostomus in *Psalm. IV*: « Quis est adeo ex-cors, ut quaerat nomina, quae rebus destituantur, et persequatur inania, quae oportet fugere? Nonne omnia mentiuntur et decipiunt? Ideo dixit Ecclesiastes: Omnia vanitas. »

DIXIT ECCLESIASTES. — Loquitur Salomon de se quasi de tertia persona: *primo*, ut significet primum auctorem libri esse Spiritum Sanctum; qua ratione Balaam de se ait: « Dixit auditor sermonum Dei, » *Num. XXIV, 4*; et S. Joannes, cap. XXI, 7, ait de se: « Dixit ergo discipulus ille, quem diligebat Iesus, » *Secundo*, id facit modestie et humilitatis ergo, qua de causa S. Paulus de se quasi de alio ait: « Scio hominem in Christo raptum in Paradisum, » *II Cor. XII, 2*. *Tertio*, ut res adeo ingentes, salutariter et admirabiliter, obvias tamen, et quae quotidie in oculis occurrunt, sed praeter hominum stuporem non advertuntur, quasi de longinquo ostendat. Ita Hugo Victorinus et Bonaventura.

ET OMNIA VANITAS. — In Hebraeo non est, sed subintelligitur a Nostro, Septuaginta et aliis, Hebraea ergo sic habent, *vanitas vanitatum, omnia vanitas, vel omnis vanitas, vel totum vanitas.*

*Primo*, genuine hanc gnomen de universo, sive mundo, praesertim sublunari, cum Chaldaeo sic exponas collectivae, *q. d.* Universum hoc quod oculis circumlustro, cum tota rerum suarum congerie, est *vanitas vanitatum*, id est summa et extrema (ut vertit Vatablius) *vanitas, et omnia,*

Salomon de se in tertia persona loquitur. Cur?

Omnia vanitas, quid?

Prima expositio.

quae in eo existunt, sunt *vanitas*, id est mera, nuda, pura, integra vanitas. Sic enim non descrecit, sed potius accrescit vis et nervus sententiae per *vanitas vanitas*, tum quia *vanitas* significat nullam plane rem in mundo esse expertem, sed plenam vanitatis: quis enim excipiat dicatque: Mundus quidem est vanitas vanitatum, id est refertus variis vanitatibus; at non singula, quae in eo sunt, vana; occurrit illudque confutat, dicendo: imo singula et omnia quae in eo sunt, vanitas; tum quia *vanitas* idem est quod mera, imo ipsissima vanitas, hoc est vanissima vanitas. Unde ex Chaldaeo vertunt Regii, *omnino vanitas.*

*Secundo*, potest haec gnome accipi distributive, et adaptari singulis rebus mundi, *q. d.* Non tantum totus mundus, sed et singulae partes, imo singulae res mundi sunt *vanitas vanitatum*, id est vanissime; et omnia quae in eis sunt, id est omnia earum accidentia, dotes, forma, species et qualitates, sunt mera *vanitas.*

Unde posset ex Hebraeo sic verti, *vanitas vanitatum, omnis vanitas*; sique exponi per metathesin, quasi dicat: *Omnia vanitas*, id est, omnis res mundi in se vana est *vanitas vanitatum*, id est, plenissima vanitatum.

Igitur sicut Xerxes ex sublimi specula contemplans suum exercitum, qui continebat ad decies septies centena millia hominum, illicrymans dixit: « Post centum annos nemo ex his omnibus in vita superstes erit: » sic Salomon ex alto felicitatis suae, aut potius sapientiae solio aspiciens mundum hunc sublunarem, et omnia quae in eo sunt, vidensque eorum vanitatem exclamavit, et toti mundo, imo saeculis omnibus inelamavit: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas. » O miseri vanique mortales! ut quid vana inhiatis et intabescitis? ut quid vana incubando cum vanitate evanescentis? Nonne vides, o homo! nonne sentis, nonne manu tangis res omnes esse vanas, fugaces, fallaces? Quomam ergo dementia illas tanto ardore prosequi, illis tanto affectu adherere, illis inmiti? cum nihil sit in eis solidum, nihil magnum, nihil durabile, quod hominem beare, aut immensam animi ejus capacitatem et desiderium exsatiare valeat. Esto enim res omnes bonae, et consequenter verae, a deo bono et vero create sint, tamen in se et ex se non bonae nec verae, sed male et vane sunt, quia ex se nihil sunt, ideoque in nihilum proclives: continua enim de-ordinatione devergunt, ut in suum nihilum, ex quo a deo per creationem eductae sunt, revertantur et relabuntur. A deo ergo habent quod bonae, quod verae sunt: quia omne solum esse, omnino essentiam et existentiam a deo acceperunt. Haec rursus multa vanitate permixta est: ideoque Salomon in hac gnome *vanitas* iterat, triplicat, imo quintuplicat: quinquies enim repetit nomen vanitatis, ut multiplicem et quasi innumeram creaturarum vanitatem demonstraret: quia enim ipse a deo habuerunt esse participatum, imminutum, limi-

tatum, modicum et remotum, praesertim quae sublunares et terrestres sunt, hinc illud felicitate assidue motui, agitationi, alterationi, defectui, miseriae, interitui obnoxium, ideoque vanae et quasi umbraticum, aut nullum praeter deo, qui est plena et omnimoda entitas, veritas, stabilitas, beatitudo et perfectio, ac praeter deum culta, felicitate, et rebus aeternis, quae dei veritas tenet felicitatem participant. Hoc est quod ait Apostolus, *Rom. VIII, 20*: « Vanitati enim creaturae subjecta est non volens, sed propter eum, qui subjectam in spe: quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. » Quocirca haec propositio: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, » cum sit generalis, vera est in rebus et objectis tam laetis quam malis et tristibus. Haec enim, aeque ut illa, sunt vana, id est, exilia et brevia praeter deo, praeter aeternis gaudiis et penis. Salomon tamen prius duntaxat in sequentibus prosequitur; propositio enim hoc quasi libri themate: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, » illud deinde ex singularium rerum inductione demonstrat, scilicet ex vanitate et circulatione ventorum, solis, fluminum, et fuscissimae rerum humanarum; ac post singulas saepe iterat suum thema, suamque conclusionem perurget: « Vanitas ergo vanitatum, et omnia vanitas. » Subinde tamen eam reticet, et lectori inferendam reliquit. Hinc

*Tertio*, haec gnome appropriari potest homini propter quem totus hic mundus, et omnia hinc vana creata sunt, quique parvus quidam est mundus; imo ad hominem solum eam arctat Chaldaeus, Cajetanus et alii, *q. d.* Homo est vanitas vanitatum, id est universitas vanitatis; et omnia quae in homine existunt, sunt mera et inanissima vanitas. Quid ergo est homo? est microcosmos vanitatum, est epitome et compendium vanitatum omnium, quae per res ceteras sparse et distributae sunt. Hoc autem a patre Davide didicet Salomon, qui *Psalm. XXXVIII, 6*, quo hic alludit Salomon, ait: « Ecce mensurabiles posuisti dies meos: et substantia mea tanquam nihilum ante te. Verumtamen universa vanitas, omnis homo vivens. Verumtamen in imagine (instar umbrae et umbraticae imaginis) pertransit homo. » Homo ergo est universa vanitas, si vivens « multo magis mortuus, » ait S. Hieronymus, quia sicut rerum omnium essentiam, sic et vanitatem in se comprehendit: nam subit injurias corruptibilitatis, ut res inanimatae; necessitatem nutritionis, accretionis, mortis cum viventibus; sensibilibus affectionum et patibilium alternationem qualitatum cum sentientibus; alternationem cogitationum, voluntatum, studiorum, consiliorum cum angelis; at insuper peccatorum, quae nefanda et cum natura pugnantia sunt, atrocitatem: ut de morbis et aerumnis ileam, quibus supra animalia cuncta obnoxia est homo, ut docent medici, et naturalis aeternae scriptores, et qui deplorant lapsi homi-

nis calamitates. Ita noster Lorinus, et alii passim ex S. Gregorio, homil. 29 in *Evang.* « Omnis creatura », inquit S. Gregorius, aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est homo. Omni ergo creature prædicatur Evangelium, cum soli homini prædicatur. » Sic a Davide et Salomone idem didicere et docere philosophi. Antistrophe ergo Salomoni sunt hæc eorum sententiæ: Persil. « O curas hominum, o quantum est in rebus inane! » Aristotelis, qui rogatus quid esset homo, sic eum definivisse fertur: « Homo est vanitas exemplum, temporis spoliolum, fortune ludus, inconstantie imago, invidiæ et calamitatis trutina, reliquum vero pituita et bilis; » alius: « Homo est mancipium mortis, viator transiens. » Sophoclis in *Ajaxe*: « Video, ait, non nihil aliud esse nisi simulacra, quotquot vivimus, aut tenuem umbram. » Theognis: « Delectare, ait, anime mi: mox illi erunt viri; ego vero terra nigra ero. » Pindari: *ὄναξ, ὄναξ ἄδρηστος*, id est, *umbra somnum est homo*. Philosophi quidam, rogatus quid esset mundus, respondit: « Mundus est scrinium dolorum, schola vanitatis, forum impostorum. » Zeno Imperator, audita suorum clade, fugiens exclamavit: « Ludibrium Dei est homo. » Etenim ut ait Plautus: « Dii nos quasi pilas homines habent. » Plinius scribit Apellem pinxisse Alexandrum Magnum tenentem fulgur manu, quasi imperio penetrantem ab orta ad occasum; quia instar fulguris illico ubique victor in triumphis gloriosus apparuit, et mox veneno et morte victus, velut inglorius disparuit. Unde Juvenalis de ejus sepulcro, *Satyr.* 10:

Ums Pelloa juveni non sufficit orbis;  
Sarcophago contentus erit; mors sola fatetur  
Quantula sint hominum corpusecula.

Trismagisti: « Exue vestem (corpus) corruptionis vinculum, vivam mortem, sensitivam cadaver, sepulcrum circumferibile, velamen opacum. » Seneca, *Consolat. ad Marciam*, cap. xi: « Quid est homo? imbecillimum corpus et fragile, nudum, suapte natura inerme, alienæ opis indigens, et ad omnem fortunæ contumeliam projectum. » Idem in *Proverb.*: « Homo vite commodatus, non donatus est. » Idem, *Prefat.* in lib. I *Natural. quest.*: « Hoc est punctum, inquit, quod inter tot gentes ferro et igni dividitur. O quam ridiculi sunt mortalium puncto inhiant, an animi! Et mox: « Cum te in illa vere magna sustuleris, quoties videbis exercitus sub rectis ire vexillis, et quasi magnam aliquid agatur, equitem modo aliter explorantem, modo a lateribus affusum, libet dicere: Ille nigræ campis agænen, formicarum iste discursus est in angusto laborantium. Quid illis et nobis interest, nisi exitui mensura corpuseculi? Punc-

tum est illud in quo navigatis, in quo bellatis, in quo regna disponitis, minima etiam, cum illa utringue Oceanus occurrat. Sursum ingentia spatia sumat, in quorum possessionem animus admittitur; at ita, si minimum secum ex corpore tulit, si cordidum omne detersit, et expeditus levisque ac contentus modico emieuit. » Et post nonnulla: « Illic incipit Deum nosse. Quid est Deus? Mens universi. Quid est Deus? Quod vides totum, et quod non vides totum. Sic demum magnitudo sua illi redditur, qua nihil majus excogitari potest. Si solus est omnia, opus sum et extra et intra tenet. » Hoc illi Platonicæ.

Arabum Proverbiolum est: « Homo est filius defectus. » id est deficiens et plenus defectibus; *flebrorum*: « Omnis homo mendax, » id est vanus, deficiens, fallax, errans, et ad mentium proclivis, *Psal.* cxv, 11.

Demetrius Democritus, quoties domo egrediens in publicum prohibat, semper ridebat; Heraclitus vero semper flebat. Rogati cur, responderunt se ridere et flere vanitatem mundi, vanosque hominum occupationes, curas et studia. Alteri enim omnia quæ agimus miseria, alteri ineptie videbantur. Magis pie et pathetice exclamatur S. Hieronymus in epitaphio S. Paulæ: « O mortaliū fragilis et caduca natura! et nisi Christi fides nos extollat ad cœlum, et æternitas anime promittatur, cum bestiis ac jumentis corporum una conditio est, idem occubitis justo et impio. » Et alibi: « Sine Christo vanum omne quod vivimus. »

Quæres, quæ et quot in mundo rebusque omnibus creatis sunt vanitates? Responderet esse multas et pene innumeratas; sed illustriores ceteris esse duodecim, contrarias totidem veritatibus verisque bonis in Deo et cœlo existentibus, qua inspectores movent ad sui contemptum et Deo amorem.

*Prima* est exiguitas: nimirum quod omnis creatura et creata voluptas sit modica; omnis enim creatura modicum esse accipit a Deo, ac consequenter modicum bonum: bonum enim esse ipsum consequitur, estque proprie passio ontium. Quantum ergo est ens, tantum est ejus bonum, non majus, non minus. Huic opponitur immensitas Dei, omniumque ejus bonorum, que profuerit ex immensitate essentiae divinæ. Sperne ergo honorem modicum, quem homines, qui suad quasi formica terre, sibi offerunt, et rependit tibi Deus honorem suum, qui est immensus. Sperne delicias gulae modicas, quæ ad spatium gutturis duntaxat, quæ vix est unius digiti, extendunt, et fratre Deo, qui est mare deliciarum. Sperne opes terre modicas, et possido regnum cœporum. Huc facit quod globus terre et aquæ (et omnium que in eo sunt) ita sit exiguus, ut comparatus cum toto mundo, cum illo eandem proportionem habeat quam unitas habet ad *myriadum* undecim milia, et *633 myriades*, uti dicitur *Baruch* iii, 25.